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Abstrakt
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Školitel: PharmDr. Anna Jirkovská, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv inhibice proteazomu na antiproliferační účinek

antracyklinových antibiotik

Antracyklinová antibiotika (daunorubicin, doxorubicin) patří mezi nejúčinnější

protinádorová léčiva. V současné klinické praxi jsou používány nejčastěji

v kombinacích, a to jak s „klasickými“, tak i novými „cílenými“ protinádorovými

léčivy. Mezi tato nová protinádorová léčiva patří také inhibitory proteazomu

(bortezomib a karfilzomib). Proteazom je multienzymový komplex v eukaryotických

buňkách, který je zodpovědný za intracelulární degradaci proteinů. Inhibitory

proteazomu se doposud uplatnily převážně v terapii mnohočetného myelomu, ale

jejich potenciál je studován také u jiných malignit. Jejich použití v kombinaci

s antracykliny se jeví jako možná alternativa v terapii některých nádorových

onemocnění, avšak účinek kombinace antracyklinů a inhibitorů proteazomu na

nádorové buňky nebyl dostatečně objasněn. Terapie antracykliny je také

doprovázena závažným nežádoucím účinkem – kardiotoxicitou, jejíž potenciál může

být kombinací s inhibitory proteazomu ovlivněn.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit antiproliferační aktivitu inhibitorů

proteazomu bortezomibu a karfilzomibu na buňky lidské promyelocytární leukemie

(HL-60) a vliv těchto látek na antiproliferační účinek daunorubicinu na tyto nádorové

buňky. Dalším cílem bylo také studovat jejich vliv na toxicitu daunorubicinu

v in vitro modelu antracyklinové kardiotoxicity na izolovaných potkaních

neonatálních ventrikulárních kardiomyocytech.

Antiproliferační aktivita inhibitorů proteazomu byla testována na suspenzní buněčné

linii HL-60. Buněčná viabilita byla hodnocena pomocí MTT testu po 72hodinové

inkubaci buněk s daunorubicinem, doxorubicinem, bortezomibem a karfilzomibem
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v široké koncentrační škále. Z těchto dat byly vypočteny hodnoty IC50 pro všechny

studované látky. Následně byl analyzován kombinační efekt metodou podle Chou

a Talalaye. Bortezomib i karfilzomib vykazovaly poměrně výrazné antiproliferační

účinky vůči leukemické buněčné linii s hodnotami IC50 v řádu jednotek nM. Avšak

kombinace s antracykliny nevedla k výraznému zvýšení antiproliferačního účinku

(kombinační index byl ve velké části koncentrační škály v hodnotách vyšších než 1).

Vliv inhibice proteazomu pomocí bortezomibu a karfilzomibu na viabilitu

izolovaných neonatálních kardiomyocytů byl hodnocen po 48hodinové inkubaci

s testovanými látkami pomocí stanovení aktivity laktátdehydrogenázy uvolněné

z buněk do kultivačního média během inkubace. U obou látek byla stanovena

hodnota IC50. Dále byl na tomto modelu hodnocen vliv inhibice proteazomu na

kardiotoxicitu daunorubicinu. Při tomto hodnocení bylo zjištěno, že inhibice

proteazomu v našem schématu výrazně neovlivňuje toxicitu daunorubicinu vůči

primárním neonatálním kardiomyocytům. Toto pozorování však bude nutno doplnit

ještě dalšími hodnoceními v dalších časových schématech a koncentracích

bortezomibu a karfilzomibu.
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Anthracycline antibiotics (daunorubicin, doxorubicin) belong to the most effective

antitumor drugs. In current clinical practice they are used mostly in the combinations

with either “classical” or new targeted antitumor drugs. The proteasome inhibitors

(bortezomib and carfilzomib) are also viewed as a part of new “targeted” antitumor

drugs. The proteasome is a multienzyme complex in eukaryotic cells which

is responsible for intracellular degradation of proteins. The proteasome inhibitors

have been largely used in the therapy of multiple myeloma, but their potential has

been also studied in the case of other malignancies. Their use in the combination

with anthracyclines could be a possible alternative in the therapy of some tumor

illnesses, but the effect of combination of anthracyclines and proteasome inhibitors

on tumor cells have not been sufficiently explained. The anthracycline therapy is also

accompanied by serious adverse side effect – the cardiotoxicity, which potential

could be influenced by the combination with proteasome inhibitors.

The main aim of this master thesis was the evaluation of the antiproliferative activity

of proteasome inhibitors (bortezomib and carfilzomib) on human promyelocytic

leukemia cells (HL-60) and the influence of these drugs on the antiproliferative

effect of daunorubicin on these tumor cells. The next goal was also to study

the influence of these drugs on the toxicity of daunorubicin in in vitro anthracycline

cardiotoxicity model – isolated rat’s neonatal ventricular cardiomyocytes.

The antiproliferative activity of proteasome inhibitors was tested on suspension cell

culture HL-60. The cell viability was evaluated by MTT test after 72 hours of the

incubation of cells with daunorubicin, doxorubicin, bortezomib and carfilzomib
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in a wide range of concentrations. IC50 of all studied drugs was calculated from these

data. After that the combination effect of drugs was analyzed using Chou-Talalay

method. Bortezomib and carfilzomib showed a quiet profound antiproliferative

effects on leukemia cell culture with IC50 values in nmol/dm3 unit order.

The combination with anthracyclines did not lead to the significant increase

of antiproliferative effect (the combination index was in wide range of concentration

scale higher than 1).

The influence of proteasome inhibition by bortezomib and carfilzomib on the

viability of isolated neonatal cardiomyocytes was evaluated after 48 hours of the

incubation of cells with tested compounds. It was measured the activity of lactate

dehydrogenase released from cells to the cultivating medium during the incubation.

The values of IC50 for bortezomib and carfilzomib were determined. The influence

of proteasome inhibition on daunorubicin cardiotoxicity was evaluated on that

model. It was found that the proteasome inhibition in our scheme does not

significantly influence the toxicity of daunorubicin towards primary neonatal

cardiomyocytes. This observation must be supplemented also by other evaluations in

the next time schemes and concentrations of bortezomib and carfilzomib.
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou jednou z hlavních příčin předčasného úmrtí. Výzkum

látek s protinádorovým účinkem se začal rozvíjet po druhé světové válce, od té doby

bylo identifikováno přes padesát různých farmakologických skupin protinádorových

léčiv (Lincová a Farghali 2007). Počet nově diagnostikovaných malignit se každý

rok zvyšuje, a proto je snahou lékařů i vědců stále nalézat nové látky a možnosti

účinné terapie.

Antracyklinová antibiotika se řadí mezi nejúčinnější protinádorová léčiva. Jsou

indikována v terapii solidních nádorů (karcinomy prsu, urogenitálního

a gastrointestinálního traktu) i hematoonkologických onemocnění (lymfomy, akutní

a chronická leukémie). Díky své výjimečné účinnosti se ani po 50 letech jejich

používání nestaly obsolentními – nová protinádorová léčiva se často používají

v kombinaci právě s antracykliny. Přestože bylo vyvinuto několik tisíc nových

struktur, v praxi se uplatnilo pouze několik analogů – epirubicin, idarubicin,

pirarubicin, aclarubicin a valrubicin (Minotti a kol. 2004).

Užíváni antracyklinů je limitováno jejich vážnými nežádoucími účinky –

myelotoxicitou a kardiotoxicitou. Myelotoxicita, zahrnující trombocytopénii,

granulocytopénii a anémii, se projevuje již v průběhu podávání antracyklinů a po

ukončení terapie se krvetvorba obnovuje. Její výskyt lze omezit současným

podáváním růstových faktorů (Balducci a Extermann 2000). Kardiotoxicita se

naopak častěji vyskytuje až po ukončení terapie. Projevuje se dilatační

kardiomyopatií, která může progredovat až do městnavého srdečního selhání. Toto

poškození kardiomyocytů je považováno za ireverzibilní a rezistentní na léčbu

(Lincová a Farghali 2007).

Odhadnout dopředu toxické poškození myokardu u daného pacienta a následný

rozvoj manifestního srdečního selhání je velmi komplikované, situaci ztěžuje

především vysoká interindividuální variabilita. U některých pacientů se toxické

účinky antracyklinů projeví už při dávkách nižších než 300 mg/m2, u některých

pacientů ani 1000 mg/m2 nevyvolává závažnější srdeční poškození (Von Hoff a kol.

1979). U dětí je pak výskyt kardiovaskulárních komplikací ještě větší, což

pravděpodobně souvisí s delší dobou přežití těchto pacientů (Oeffinger a kol. 2006).
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Riziko srdečního poškození je ovlivněno také dalšími rizikovými faktory, jako jsou


[…]


koncentrace 100 nM (včetně).

Po zjištění toxicity samotných inhibitorů proteazomu jsme tyto látky použili i pro

sledování ovlivnění toxicity DAU na našem modelu ANT kardiotoxicity in vitro.

Kombinační testy byly provedeny ve dvou různých intervalech, při kterých byla

zjišťována závislost toxicity na schématu vzájemného podání. BORT i KARF byly

podány v koncentracích odpovídajících jejich IC50 zjištěných v předchozích

antiproliferačních experimentech, které se na NVCM ukázaly jako relativně

netoxické a v zásadě odpovídají plazmatickým koncentracím po podání BORT

a KARF. V experimentech, kde byla kultura NVCM nejprve vystavena působení

BORT nebo KARF po dobu 3 hodin a následně byl přidán 1,2 µM DAU na další

3 hodiny, nebylo pozorováno signifikantní zvýšení toxicity. Velmi mírné, avšak

signifikantní (p ≤ 0,05) zvýšení toxicity však bylo pozorováno ve druhém schématu,

kdy byly BORT nebo KARF podány do kultivačního média současně s DAU. Tento

rozdíl zatím neumíme vysvětlit a v tomto ohledu budou potřeba další doplňující

údaje, např. o inhibici UPS v buňkách a také zhodnocení jiných schémat inkubace

vycházejících více z farmakokinetiky studovaných látek.

Toxicita inhibitorů proteazomu byla v rámci grantového projektu IGA NT/13457-4-

2012 a výzkumného centra UNCE 204019/304019/2012 hodnocena také na in vivo
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modelu chronické ANT kardiotoxicity u králíka kolegy z Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Podávání samotných inhibitorů proteazomu

nevedlo k předčasným úhynům či významnému poklesu tělesné hmotnosti. Při

kombinaci těchto léčiv s DAU nebyla pozorována významně zvýšená mortalita

oproti samotné DAU skupině. Avšak obě kombinační skupiny vykazovaly výrazně

nižší hmotnostní přírůstek, což by mohlo být první známkou zvýšené toxicity

kombinací inhibitorů proteazomu a DAU.

V současné době nejsou k dispozici žádné údaje porovnávající rozsah a dobu trvání

inhibice proteazomu v kardiomyocytech s použitím BORT proti KARF. Konkrétní

vliv inhibice proteazomu na srdeční strukturu a funkci může záviset na dávce,

rozsahu, délce trvání a načasování vzhledem k dalším srdečním stresorům (Grandin

a kol. 2015) a je proto nutné, aby tato kombinace byla dále hodnocena za použití co

nejvíce klinicky relevantních modelů.

Závěrem by tedy bylo možno říci, že nejednoznačné výsledky vzájemných interakcí

v našich in vitro testech nevylučují léčebný přínos kombinace léků in vivo. Vliv

dalších podmínek vyskytujících se in vivo se při in vitro testování neměří. Důležité

také je, že plazmatické koncentrace inhibitorů proteazomu i ANT v terapeutických

dávkách jsou spíše vyšší než koncentrace IC50 pozorované v našich experimentech,

a dá se tedy předpokládat, že v praxi bude převažovat účinek synergický. Díky

aditivitě nebo synergismu inhibitorů proteazomu by se mohly snížit terapeutické

dávky ANT, čímž by se snížila i jejich toxicita. Z našich experimentů hodnotících

vliv kombinace ANT s inhibitory proteazomu v in vitro podmínkách na neonatálních

kardiomyocytech i in vivo na modelu chronické antracyklinové kardiotoxicity

u králíka se výrazně negativní ovlivnění antracyklinové toxicity neprojevilo, ale jisté

náznaky zhoršení toxicity pozorovány byly. Doposud provedené studie nebyly

designovány pro studium kardiovaskulární bezpečnosti těchto léčiv, takže opravdový

rozměr tohoto problému zůstává neznámý. Existuje také minimum experimentálních

prací, které by umožnily lépe pochopit tyto děje a proto je další výzkum v této oblasti

nutný.

58

7 Závěry

• U všech testovaných látek (BORT, KARF, DOX, DAU) bylo pozorováno

dávkově závislé a statisticky významné snížení proliferace buněčné linie

HL-60 vůči kontrolní skupině. ANT projevily slabší antiproliferační účinek

v porovnání s inhibitory proteazomu.

• Hodnocení účinků kombinace inhibitorů proteazomu a ANT podle Chou-

Talalay ukázalo postupnou změnu interakcí v závislosti na rostoucí lékové

hladině. Nízké koncentrace vykazovaly účinky antagonistické, při vyšších

koncentracích byly účinky aditivní až mírně synergické.

• Inhibitory proteazomu vykazovaly in vitro poměrně nízkou toxicitu vůči

kardiomyocytům. Mezi BORT a KARF nebyly pozorovány zásadní rozdíly.

• Při kombinaci inhibitorů proteazomu s DAU nedocházelo k významnému

zhoršení kardiovaskulární toxicity ANT.

• Výsledky experimentů s preinkubací buněk s inhibitory proteazomu byly

velmi podobné uspořádání koinkubace. V obou pokusech nedocházelo

k významnému zvýšení toxicitu samotného DAU. BORT i KARF vykazovaly

podobné trendy.
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8 Seznam zkratek

ANT antracyklinová antibiotika

ATP adenosintrifosfát

BORT bortezomib

DAU daunorubicin

DOX doxorubicin

FDA Food and drug administration

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N`-2-ethansulfonová kyselina

HSP heat shock protein

KARF karfilzomib

LDH laktátdehydrogenáza

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NF-κB nukleární faktor kappa B

NVCM neonatální ventrikulární kardiomyocyty

UPS ubikvitin–proteazomový systém
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