**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Kroupová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Anna Jirkovská, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: uvedtĚ, je-li i mimofakultní

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Vliv inhibice proteazomu na antiproliferační účinek antracyklinových antibiotik.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Jana Kroupová pracovala na části grantového projektu zabývajícího se možným ovlivněním antracyklinové kardiotoxicity a protinádorového účinku pomocí klinicky používaných inhibitorů proteazomu bortezomibu a karfilzomibu. Konkrétně měla za úkol stanovit ovlivnění antiproliferačních a kardiotoxických účinků daunorubicinu inhibitory proteazomu na buněčné linii lidské promyelocytární leukemie a na izolovaných potkaních kardiomyocytech. Aseptické techniky nutné pro práci s buněčnými liniemi zvládla Jana velmi rychle a obecně její práce v laboratoři byla velmi efektivní a pracovala naprosto samostatně. Velmi kladně hodnotím také kvalitní a samostatné vypracování textu diplomové práce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 1. 6. 2016

.....
podpis